
Azienda per il Diritto agli Studi Universitari 
di CHIETI e PESCARA

AREA TECNICA CONTRATTI E PATRIMONIO

ORDINANZA DIRIGENZIALE
N. 70 del 06/03/2023

PROPOSTA N. 81 del 03/03/2023

OGGETTO: INTERVENTO  URGENTE  PER  FORNITURA  E  POSA  IN  OPERA  DI  N.2
CLIMATIZZATORI  D’ARIA A POMPA DI  CALORE INVERTER,  PRESSO SEDE DI
PESCARA DEGLI UFFICI ADSU – ORDINANZA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E
IMPEGNO- SMARTCIG_ ZE63A37043 - DITTA TERMOCLIMAX SERVICE S.R.L.

IL DIRIGENTE/DIRETTORE

VISTA la L.R. n. 91/94, “Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della legge 2 dicembre 1991, n.
390” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. n. 77/99, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione Abruzzo”, così
come modificata dalla L.R. n. 35/14 e ssmmii;

VISTA  la  Delibera  n.  50  del  30  novembre  2007  di  nomina  del  Direttore  dell’Azienda  Dott.ssa  Teresa
Mazzarulli, in servizio dal 01/01/2008; 

VISTO  il  D.Lgs. 118/2011, coordinato con il  D.Lgs. n.  126 del  10/08/2014 e la  L.  n.  190/2014 (legge di
stabilità);

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 68/2012, “Revisione della normativa di principio in materia di diritto allo studio e
valorizzazione  dei  collegi  universitari  legalmente  riconosciuti,  in  attuazione  della  delega  prevista
dall'articolo 5, comma 1, lettere a), secondo periodo, e d), della legge 30 dicembre 2010, n. 240, e secondo i
principi e i criteri direttivi stabiliti al comma 3, lettera f), e al comma 6”;

VISTO  il  Regolamento  Organizzativo  Aziendale  di  cui  alla  deliberazione  n.  29/2008  del  Consiglio  di
Amministrazione dell’ADSU, approvata con delibera della Giunta Regionale n. 301/2009;

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i;

VISTO il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019;

VISTA  la  Legge 11 settembre 2020,  n.  120,  conversione del  D.L.  n.  76/2020,  che ha apportato alcune
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni;

DATO  ATTO della  delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  n.  50  del  9.11.2022  avente  ad  oggetto:
“Bilancio di Previsione 2023/2025 – esame e provvedimenti”, in fase di approvazione regionale

CONSIDERATO che dell’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016, stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere
preceduta da apposita determinazione a contrarre;

CONSIDERATO che  l’art.36 comma 2  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016,  consente l’affidamento  dei  lavori  per
importo inferiore ai €.40'000,00 in via diretta nel rispetto dei principi enunciati dall’art.30 comma 1, art.34
e art.42 del D.Lgs.50/2016;

CONSIDERATO che il  presente caso rientra nella fattispecie di cui al citato art.36, c.2, lett a) del D.Lgs.
50/2016, per motivi di urgenza, continuità, economicità e correntezza;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 70 del 06/03/2023



CONSIDERATO che come indicato nelle linee guida n.4 ANAC, aggiornate delibera del Consiglio n.636 del
10 luglio 2019, al punto 4.2.3, Per lavori, servizi e forniture di importo da €. 5'000,00 e non superiore a
€.20'000,00 euro, in caso di affidamento diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula
del contratto sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli
effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 e che il contratto, in caso di
successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, è prevista la risoluzione dello stesso
ed il pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell’utilità ricevuta, oltre all’applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del
valore del contratto;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.32 comma 14, del D.Lgs.50/2016, in caso di procedura negoziata ovvero
per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, il contratto può essere formalizzato mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite
posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri;

CONSTATATO  che a seguito del danneggiamento dell’impianto di riscaldamento centrale dell’edificio di
Pescara  sede  degli  Uffici  ADSU  e  dell’accertato  stato  di  non  usufruibilità  degli  stessi,  causa  periodo
stagionale in corso con temperature non adeguate agli ambienti usati per i servizi Aziendali necessari, sia
per gli studenti che per i lavoratori, in data 02/03/2023 è stato richiesto dal RUP geom. Bruno Baldonero,
nelle vie brevi, un sopralluogo di accertamento e verifica dell’impianto alla ditta Termoclimax Service s.r.l.,
a cui compete l’ordinaria manutenzione; 

PRESO ATTO

 -  che a seguito di tale intervento si è constatato la non riparabilità di tale impianto esistente;
 - che comunque l’Azienda sta predisponendo la progettazione relativa la sostituzione e revisione

dell’intero impianto;
 - che per tale situazione l’azienda ADSU ha predisposto la sospensione dell’uso di tali locali;

 CONSIDERATO  che  quanto  sopra  comporta  un  disservizio  che  pregiudica  i  compiti  istituzionali  della
presente  Azienda,  contestualmente  è  stata  richiesta  nelle  vie  brevi,  sempre  alla  suddetta  ditta,  di
predisporre con urgenza un preventivo limitato alla situazione contingente per sopperire a tale problema e
rendere  fruibile  alcuni  locali  con  impianti  di  climatizzazione  a  norma di  legge  e  nel  più  breve  tempo
possibile;

PRESO ATTO in  pari  data la  suddetta Ditta Termoclimax Service s.r.l.,  ha inviato il  preventivo richiesto
acquisita  al  protocollo  Aziendale  al  n.397  del  03.03.2023,  per  la  fornitura  e  posa  in  opera  di  n.2
climatizzatori d’aria, a pompa di calore inverter classe A++, per la somma complessiva pari a €.5'300,00 più
IVA di legge; 

RITENUTO  congruo il  costo  dell’intero  intervento  per  il  tipo  di  impianto  e  per  la  tempestività  della
esecuzione data la necessaria urgenza espressa dall’Azienda ADSU;

DATO ATTO altresì, che il numero SmartCIG richiesto ed assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio
sopramenzionato è: SmartCIG_ ZE63A37043;

DATO ATTO da parte del Responsabile del procedimento FET Geom. Bruno Baldonero, che la spesa relativa
al  presente provvedimento,  pari  a  €.5'300,00 più  IVA per  €.1'166,00,  trova copertura  sul  capitolo  500
“Fabbricati ad uso amministrativo e Istituzionale” sull’impegno n.164/19 in conto residui, Macro aggregato
02;

TENUTO CONTO  della specifica e distinta attestazione del Responsabile dell’Area Finanziaria Rag. Grazia
Tarricone  circa  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria,  che  costituisce  parte  integrante  del
presente provvedimento;

DISPONE

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 70 del 06/03/2023



Per tutto quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato ed in applicazione della 
L.R. n. 91/94 e successive modifiche;

 1. di PROCEDERE A CONTRARRE come previsto dall’art. 32 c. 2 del D.Lgs 50/2016;

 2. di  PROCEDERE ALL’AFFIDAMENTO provvisorio alla Ditta Termoclimax Service s.r.l., per la
fornitura e posa in opera di n.2 climatizzatori d’aria, a pompa di calore inverter classe A++,
per la somma complessiva pari a €.5'300,00, più IVA pari a €.1'166,00, con i termini e le
condizioni esposte nel preventivo del 02/03/2023 acquisito al protocollo Aziendale al n.397
del 03.03.2023; 

 3. di  PROCEDERE in  conseguenza  dell’affidamento  presente,  alle  verifiche  di  rito  e  di  cui
all’art.80  del  d.lgs.50/2016  per  rendere  efficacia  l’aggiudicazione  stessa  ed  ai  fini  della
successiva contrattualizzazione;

 4. che l’IMPEGNO della spesa derivante dal presente provvedimento pari a €.5'300,00 più IVA
per  €.1'166,00,  trova  copertura  sul  capitolo  500  “Fabbricati  ad  uso  amministrativo  e
Istituzionale” sull’impegno n.164/19 in conto residui, Macro aggregato 02;

 5. di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  seguente  indirizzo  di  posta  elettronica:
termoclimax@legalmail.it;

 6. di  PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’Albo  Pretorio  online  del  proprio  sito
istituzionale, ai sensi dell’art. 32 della L. 69/2009, nonché nella sezione Amministrazione
Trasparente, ai sensi del D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina riguardante
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte delle Pubbliche
Amministrazioni”.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA
Il Responsabile del Servizio ai sensi DLgs 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine alla
proposta n.ro 81 del 03/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Il Responsabile del Servizio   BALDONERO BRUNO in
data 03/03/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Il Responsabile del Servizio, attestante la regolarità/copertura finanziaria:

Dati contabili:

Visto di regolarità contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   TARRICONE GRAZIA in
data 03/03/2023

Chieti, lì 06/03/2023 Il Direttore
Avv. MAZZARULLI TERESA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 78

Il 06/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione Direttoriale n.ro 70 del 06/03/2023 con
oggetto: INTERVENTO URGENTE PER FORNITURA E POSA IN OPERA DI N.2 CLIMATIZZATORI
D’ARIA A POMPA DI CALORE INVERTER, PRESSO SEDE DI PESCARA DEGLI UFFICI ADSU –

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 70 del 06/03/2023



ORDINANZA A CONTRARRE, AFFIDAMENTO E IMPEGNO- SMARTCIG_ ZE63A37043 - DITTA
TERMOCLIMAX SERVICE S.R.L.

e vi resterà affissa per giorni 10 ai sensi dell’art. 01 del T.U. 267/2000.
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge.

Nota di pubblicazione firmata digitalmente da Avv. MAZZARULLI TERESA il 06/03/2023.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 70 del 06/03/2023


